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322751 ‐ کس که بر روی بدنش چسب مزند تا پمپ انسولین به او وصل باشد و اگر آن را هر بار

بردارد باید این چسب را که قیمت بالای دارد از نو بخرد، چونه غسل کند؟

سوال

من مبتلای بیماری قند هستم و پمپ انسولین و دستاه سنجش سطح گلوکز خون باید همواره با ی نوار چسب به من

متصل باشد و این چسب هر سه تا هفت روز عوض مشود و کندن آن سخت نیست اما همین که برداشته شود باید از نوار

چسب جدید استفاده شود و قیمت این چسب نسبتا بالاست و تحمل چسب دیر به جای آن دشوار است زیرا این نوار

چسب برای زخم نیست بله برای آسان سازی فرایند و دور ساختن آب از محل است. آیا غسل در اثنای بودن این برچسب

بر بدن درست است؟ چون آب به این قسمت از پوست نمرسد. علاوه بر آن اگر شخص وقت این چسب روی بودن اوست

عمدا کاری انجام دهد که غسل را واجب کند مانند خودارضای یا جماع چه خواهد شد؟ آیا باید هر سه یا هفت روز منتظر

بماند تا وقت عوض کردن آن چسب برسد تا آن را عوض کند تا بتواند این کارها را انجام دهد و دوباره هفت روز دیر

صبر کند؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

واجب در غسل رساندن آب به همۀ بدن است، پس اگر بر بدن چسب باشد که کندن آن زیان نرساند واجب است که

برداشته شود.

گوید: اگر در برداشتن آن زیاندربارۀ چسب بر زخم م گوید: «قاض(۱/۱۷۳) م «ه ـ در «المغنابن قدامه ـ رحمه ال

نباشد آن را برمدارد و قسمت صحیح بدن را غسل مکند و برای زخمش تیمم مکند و بر موضع زخم مسح مکند، اما

اگر در برداشتن آن زیان باشد حم آن همانند پانسمان است که بر آن مسح مکند».

این در صورت است که این چسب بر زخم باشد، اما اگر بر غیر زخم باشد برداشتن آن لازمتر است.

اما اگر برداشتن این چسب به سبب قیمت بالایش زیان واضح مال در پ داشته باشد، برای دفع زیان، باق گذاشتن آن و

تیمم به جای آن جایز است.
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در «أخصر المتخصرات» آمده است: «یا اگر استعمال آن یا درخواست آن زیان برای بدن یا مال یا غیر آن داشته باشد».

در شرح این متن تحت عنوان «المسم بشف المخدرات» (۱/ ۸۱) آمده است: «یا اگر با استعمال آن یعن آب، یا

درخواست آن زیان برای بدن باشد مانند وجود زخم یا سرمای شدید و جا ماندن از همراهانش در سفر یا تشنه ماندن

خودش یا دیران از جمله انسان یا حیوان محترم، یا آب را برای خمیر کردن یا آشپزی لازم داشت یا آنه خرید آن ممن

نباشد مر به بیش از قیمت آن در حال عادی یا قیمت مثل آن در محل مورد نظر».

بنابراین، آنان زیاد بودن قیمت آب افزون بر قیمت مثل را عذری دانستهاند که تیمم را مباح مگرداند.

در این صورت اگر شما نیازمند حمل این دستاه هستید و قیمت این برچسب زیاد بود در هنام غسل به جای آن بخش که

چسب بر روی آن است و آب به آن نرسیده تیمم مکن و بقیۀ بدن را با آب مشوی، مانند آنه پانسمان از موضع نیاز (از

محل زخم) بزرگتر باشد، اینجا نیز همینطور است، زیرا این برچسب بر روی زخم نیست و برداشتن آن زیان [بدن] ندارد،

بنابراین بر آن مسح نمشود، بله به جایش تیمم مشود.

ثانیا:

جِماع، با وجود آنه منجر به وجوب غسل و نیاز به تیمم مشود اشال ندارد و بسیاری از فقها جماع را برای کس که آب

[برای غسل] ندارد مجاز دانستهاند و گفتهاند: تیمم مکند.

نووی ـ رحمه اله ـ در «المجموع» (۲/۲۰۹) مگوید: «شافع در «الأم» و اصحاب [مذهب] مگویند: برای مسافر جماع با

همسرش جایز است اگرچه آب نداشته باشد. او شرماهش را مشوید و تیمم مکند، و اصحاب ما بر جواز جماع بدونِ

کراهت [در این شرایط] اتفاق نظر دارند و این بیان مذهب ماست.

ابن منذر جایز بودن جماع را از ابن عباس و جابر بن زید و حسن بصری و قتاده و ثوری و اوزاع و اصحاب رای و احمد

و اسحاق روایت کرده و این انتخاب ابن منذر است.

اما از عل بن اب طالب و ابن مسعود و ابن عمر و زهری نقل شده که او اجازۀ این کار را ندارد و از مال نقل است که

گفت: دوست ندارم با همسرش همبستر شود مر آنه آب با خود داشته باشد، و از عطاء روایت است که گفت: اگر میان

او و آب سه شب فاصله بود با او همبستر نمشود و اگر بیشتر بود جایز است و از احمد دربارۀ کراهت این کار دو روایت

است.

دلیل ما چیزی است که ابن منذر به آن استدلال کرده که جماع ذاتا مباح است بنابراین بدون دلیل مانعش نمشویم و آن را

مروه نمدانیم، و این همان قول مورد اعتماد در استدلال است.
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اما حدیث عمرو بن شعیب از پدرش از پدربزرگش که مگوید: مردی گفت: یا رسول اله، مردی که در سفر است و قادر به

[یافتن] آب نیست، آیا با همسرش جماع کند؟ فرمود: «آری». این روایت را احمد در مسند خود آورده اما به آن استناد

نمشود زیرا ضعیف است چراکه از روایت حجاج بن ارطاة است که ضعیف است، واله اعلم».

و اگر این امر در غسل واجب برای شما مشروع باشد، دیر غسلها من باب اول جایز است و در غسل مستحب یا غسل به

هدف شستشو اشال بر شما نیست و لازم نیست که از آن خودداری کنید زیرا اینها اموری است مباح و جز با دلیل

نمتوان مانع از آن شد.

اما خودارضای حرام است و باید در همۀ اوقات از آن خودداری کرد به ویژه در این حالت. پاسخ شمارۀ (329 ) را ببینید.

واله اعلم.

https://islamqa.info/fa/answers/329

